## CAPUT LIIJ.

### QUOD NULLUS RECEDAT CELATE PER FRAUDEM.

Nullus sit ausus recedere a taberna celate uel uiolenter nixi prius soluat tabernario uinum receptum ibidem, sub pena soldorum uiginti paruorum, communibus Ueneciis, et Pingenti applicanda pro rixis euitandis.

## CAPUT LIIIJ.

### DE ACCIPIENTIBUS CAPUTHEUM UEL PILEUM A CAPITE ALTERIUS.

Quicunque accipiet caputheum, pileum, cultelum uel aliam rem alicui contra uoluntatem eius, si ciuis erit uel forensis, soluat soldos decem paruorum, quorum medietas deueniat communibus Ueneciis, et Pingenti, et alia medietas illi cui acceptum fuerit, et restituat statim rem acceptam illi cui erat.

## CAPUT LV.

### DE FURANTIBUS REM ALIENAM.

Quiconque (!) furatus fuerit uel depredatus rem ualoris unius soldi, emendet uiginti soldos, et si (q)uique ad decem soldos furatus uel derobatus fuerit, emendet pro quolibet soldo uiginti soldos paruorum (L. 20a.) communibus Uenetiis, et Pingenti, et emendet furtum seu derobationem domino rei, et si soluerit nequiuferit, frustetur, et buletur, et baniatur a castro Pingenti. Si uero ab inde superius furatus fuerit uel depredatus, hoc remaneat, et sit in arbitrio dominationis ad puniendum, et condenandum in maiori pena iuxta conditiones personarum, et rei.

## CAPUT LVJ.

### DE FURANTIBUS LIGNA, SARMENTAS, PALEAS SIUE FOENUM AUT HERBAS.

Quicunque furatus fuerit alienas paleas siue alienum foenum, sarmenta seu ligna aut herbas alienas, componat communibus antedictis soldos uiginti paruorum, et uiginti domino rei, et uiginti accusatori, et emendet damnum domino rei in duplo, saluo quod si illi qui non habuerint etatem furati fuerint, solua(n)t medietatem pene tantum. Ac etiam nulla persona, masculus uel femina, paruus uel magnus, audeat ire per alienas uineas accipiendo uites, paleas, sarmenta uel buscando uel faciendo aut dando damnum, sub pena uiginti soldorum, compo-

nendorum communibus Ueneciarum, et Pinguenti, et uiginti soldorum accusatori, et uiginti soldorum domino rei, et satisfaciendi damnum in duplo domino rei, et quilibet possit accusare supra suum uel alienum damnum, et eius accusa ualeat, et teneatur, licet non haberetur (!) testem.

#### C A P U T L V I J .

#### DE FURANTIBUS VUAS (! UVAS), ALIENAS, ET ALIENAS FRUGES.

L. 21. Si quis furatus fuerit alienas vuas, fruges, fructus, et herbas in ortis, soluat libras tres paruorum, videlicet soldos uiginti communibus antedictis, et soldos (L. 21) uiginti accusatori, et soldos uiginti domino rei,<sup>34)</sup> et soluat<sup>35)</sup> domino rei in duplo, saluo quod si illi, qui non habuerint etatem hoc fecerint, solua(n)t medietatem pene tantum. Et si quis ultra unum galerum furatus fuerit alienas vuas, fructus, et herbas, soluat libras decem paruorum, de quibus accusator soldos quadraginta habeat, et communia Ueneciarum, et Pinguenti residuum, et illi qui furati fuerint soluant domino rei damnum in duplo. Et si quis furatus fuerit in nocte dictas vuas, fructus, et herbas, ab occasu solis usque ad ortum solis, soluat penam duplicatum, ut supra, et damnum extimari debeat, et quilibet habens etatem accusare possit semper (!)<sup>36)</sup> suo, et alieno damno, et eius accusa ualeat. licet non habeat testes.

#### C A P U T L V I I J .

#### DE PROICIENTIBUS AQUAM IN VIAM PUBLICAM DE ALTO.

L. 21a. Decetero alicui persone non liceat de die nec de nocte proicere a balchionibus siue scalis, fenestris seu lobiis, et fosolis de alto aquam inondam in viam communis nec al'quam turpitudinem, sub pena uiginti sodorum communibus antedictis, et decem soldorum accusatori. Et si qua persona proiciet dictam aquam uel turpitudinem, ut dictum est, super aliquam personam, soluat dictam penam duplicatam. Ac etiam nulla persona, parua uel magna, audeat ponere uel proicere a basso uel ab alto in aliqua strata publica uel in aliqua uia consorcium nec in fosato communis aliquam turpitudinem fetidam, winacias nec fimum, sub pena (L. 21a.) uiginti soldorum pro qualibet persona contrafaciente, et quod hoc<sup>37)</sup> semper dominatio teneatur accusatores secretos, et credatur dicte accuse accusatori per sacramentum, absque testibus, habente accusatore medietatum pene, et communibus Ueneciarum, et Pinguenti aliam medietatem.

#### C A P U T L V I I I J .

#### DE PONENTIBUS IGNEM IN SILUIS, ET IN TERRITORIJS COMMUNIS DIUSSIS.

Nulla persona audeat portare ignem in siluis communis uel in alienis banitis seu in districtu castri Pinguenti, pro quo igne fiat damnum comuni uel diuersis personis, sub pena librarum octo paruorum, cuius pene medietas accidat communibus Ueneciarum, et Pinguenti, et alia medietas illi qui eum accusauerit. Et si quis contraferat soluat damnum totum in duplo, quod reperiatur fore factum nomine dicti ignis. Et si soluere non poterit dictam penam, et dictum damnum, amittat manum dextram, taliter quod separatur a persona sua, et si fugeret, quod per-

34) Iz tog vidimo, da je jedna libra sadržavala 20 malih soldi.

35) Na tom mjestu izvornika iza »soluat« manjka još riječ »damnum«.

36) Riječ »semper« pisana greškom mjesto »super«.

37) Ispred rijeći »hoc« još manjka u izvorniku rije »super«.

petualiter sit banitus a castro, et districtu Pinduenti, et semper existat in dicta pena, et hoc intel(l)igatur ante quindecim dies mensis Marci.

## CAPUT LX.

### DE PORTANTIBUS IGNEM DE NOCTE.

Statuimus, et ordinamus, quod nulla persona, parua uel magna, audeat portare per castrum Pinguenti de nocte ignem, sub pena uiginti soldorum, pro quolibet contrafacierte in qualibet uice, excepto quod in casu rumoris possint accendi (L. 22.) faces, et alia luminaria ad honorem dominij, et conseruationem, et deffensionem castri Pinguenti.

L. 22.

## CAPUT LXJ.

### DE INCIDENTIBUS, ET APPORTANTIBUS LIGNA DE SILUIS.

Nullus ciuis uel forensis, paruuus uel magnus, masculus uel femina, audeat incidere uel asportare de siluis uel nemoribus banitis communis Pinguenti seu diuersarum personarum linea (! ligna) sicha uel uirida, sub pena librarum trium paruorum, et pene medietas accidat communibus Ueneciarum, et Pinguenti, et alia medietas accusatori, sine aliqua remissione, et termino, et quelibet persona, habens etatem, super suo, et alieno damno accusare possit, et eius accuse credatur, et ualleat absque sacramento.

## CAPUT LXIJ.

### DE PORTANTIBUS UITAS (!)<sup>38</sup> UEL LIGNA ARBORUM.

Nullus decetero audeat conducere uel apportare in castro Pinguenti uites uinearum, oliuaria uel ligna aliquius arboris fructifere, sine licentia dominationis, per totum annum nisi a festo sancti Michaelis de mense Septembri usque ad festum Omnim Sanctorum, sub pena soldorum quadraginta paruorum pro qualibet uice, cuius pene medietas sit communium Ueneciarum, et Pinguenti, et alia medietas accusatoris.

## CAPUT LXIIJ.

### DE FACIENTIBUS DAMNUM IN UINEIS, CAMPIS, ET TERRIS ALIENIS.

Siquis fecerit damnum in uinea, campo seu terra alterius, videlicet arando, ligoniando uel incidendo de terra alterius uel aliter deuastando,, emendet, et satisfaciet domino pos(s)essionis totum damnum in duplo, et componat communibus predictis libras quatuor paruorum.

L. 22a.

## CAPUT LXIIIJ.

### DE EUNTIBUS PER POS(S)SESSIONES ALTERIUS.

Quicunque publicauerit (!)<sup>39</sup> iuerit uel transitum fecerit per uineas, campos uel pos(s)essiones seu ter(r)itorium alterius, sine licentia domini uel pos(s)essoris, componat soldos decem communibus anted citis, et soldos decem paruorum domino pos(s)essionis, et soldos decem accusatori, et satisfaciat damnum, quod fecerit, domino rei in duplo,

38) »uitas« znači »uites«, kao što uostalom dalje u tekstu pravilno stoji.

39) »publicauerit« greškom mjesto »publice«. Do te je greške sigurno došlo misaonom asocnjajom pri pisaju te riječi »publice« i iduće »iuuerit«.

et quilibet accusare possit, tam supra (!)<sup>40)</sup> suo quam alieno damno, et eius accusa ualeat, et credatur sibi, licet non habeat testes, saluo quod illi qui iuerint ad fontes, per alienas pos(s)essiones, non teneantur ad dictam penam.

#### C A P U T L X V .

##### DE FACIENTIBUS HERBAM IN PRATIS, UINEIS SEU CAMPIS SEMINATIS.

Nullus parvus uel magnus audeat facere herbam in pratis uel uineis seu in campis alterius, alienis, seminatis, sub pena componendi soldos decem communibus predictis, et soldos decem accusatori, et soldos decem domino pos(s)essionis, et satisfaciat damnum domino rei in duplo, et quilibet accusare possit, tam super suo quam alieno damno, et eius accusa ualeat, licet non habeat testes.

#### C A P U T L X V I .

##### DE EREDICANTIBUS<sup>41)</sup> LIMITES UEL CONCERNES (!) ALICUIUS POS(S)ESSONIS.

L. 23.

Quicunque limites uel concernes (!) alterius, qui essent in aliqua pos(s)essione, eradicauerit uel occultauerit uel extra acceperit, componat libras octo paruorum communibus Ueneciarum, et Pinguenti, vide-licet medietatem, et alteram medietatem illi cui damnum factum fuerit seu iniuriam intulerit, et tamen nihilominus (L. 23.) concernes siue limites ad statum, et locum suum pristinum reducantur.

#### C A P U T L X V I I .

##### DE SUBTRAHENTIBUS MERCENARIOS ALICUI PERSONE

Quicunque subtraxerit aut fecerit subtrari aliquo modo mercenarium alterius ciuis uel habitatoris Pinguenti, donec morabitur con (!) illo et obligatus fuerit tam cum carta quam sine carta, componat communibus Ueneciarum, et Pinguenti medium marcam, et medium marcham domino mercenarij.

#### C A P U T L X V I I I .

##### DE AUDIENTIBUS CRIDARI AD ARMA, ET NOLENTIBUS IRE AD EA.

Statuimus quod quiconque (!) cridari audiet uel clamari arma uel ad arma, et non ibit uel non curet illuc, sit, et habeatur ut periurus, et soluat soldos centum communibus antedictis, et quilibet qui uidebit aliquem non euntem illuc ad dictam clamationem armarum, quem credit audisse dictam clamationem armarum, teneatur sacramento manifestare, et denonciare (!) eum regimini Pinguenti.

#### C A P U T L X V I I I I .

##### DE INUENIENTIBUS RES ALIENAS.

Quicunque inuenerit alias alienas res siue rem, apertas, et apertam portare debeat, ut omnes uideant, et illa die quam cicius poterit rem

<sup>40)</sup> Greškom mjesto »super ili »supra«, ali je tada iz tog trebalo slijediti »suum quam alienum damnum«.

<sup>41)</sup> »eredicantibus« mjesto »eradicantibus«.

uel res presentare regimini, et qui contrafecerit soluat communibus antedictis soldos centum paruorum, et nihilominus emendet rem acceptam seu repertam domino, cuius erat, in duplo.

#### C A P U T LXX.

##### DE RETINENTIBUS RES MIS(S)AS AB ALIQUO ALICUJ.

Si per aliquem nostrum ciuem uel habitatorem Pin(L. 23.a.)guenti denarij seu res aliue mitterentur alicui conuicino seu conuicine, habitatori uel habitatrici nostre ab aliquo ciue uel habitatore uel a forense, quod ille qui dictos denarios receperit, teneatur dare, et designare, seu res alias, illi uel illis, cui uel quibus, mit(t)erentur infra terciam diem postquam applicuerit Pinguento, et si non dederit, et presentauerit dictos denarios uel res illi uel illis, quibus mit(t)erentur, ut supra, quod ille qui dare, et consignare deberit transmis(s)a, decidat, et componat communibus Ueneciarum, et Pinguenti libras uiginti quinque denariorum paruorum, et in duplo rem uel denarios restituere, et refficere illi cui mit(t)entur. Et si ille talis, cui mit(t)entur, non esset in Pinguento, ille portator denariorum seu rerum, eos denarios seu res presentare debeat regimini Pinguenti infra terminum supradictum, sub eadem pena.

#### C A P U T LXXJ.

##### DE MERCATORIBUS DEBENTIBUS HABERE IUSTAS MENSURAS.

Vllus quisque mercator in castro Pinguento teneatur, et debeat habere iustum stateram, balantiam, libram, braçolarium, et quamlibet aliam mensuram uel pondus, cum quibus vendat emet, et mensuret, sub pena librarum decem paruorum, componenda communibus Ueneciarum, et Pinguenti, pro qualibet, et qualibet dictarum mensurarum, et punderis(!): statere, balantie, et aliarum mensurarum, que reperirentur esse false seu non iuste, et insuper satisfaciat damnum illi, quem defrauderit in uenditione uel emptione.

L. 24.

#### C A P U T LXXIJ.

##### DE DANTIBUS MINUS PUNDUS (!) ALIENIS.

Siquis mercator aut stacionarius, becarius siue tabernarius dederit minus pondere uel mensura, componat communibus antedictis soldos uiginti, et res malle (!) punderate (!) seu mensurate remaneant iusticiarijs, et ille qui malam mensuram fecerit, emendet damnum in duplo ementi.

#### C A P U T LXXIIJ.

##### DE BECARIJS VENDENTIBUS CARNES MORTISINAS.

Nullus becarius nec alia persona audeat ducere uel apportare seu appor-tari facere uel uendere uel uendi facere in becaria communis carnes, que forent mortisine (!), nec in aliquo loco dicti castri, absque licencia regiminis Pinguenti, sub pena soldorum centum paruorum, que pena deueniat communibus antedictis.

#### C A P U T LXXIIII.

##### QUOD BECARIJ NON UENDA(N)T DUAS CARNES INSIMUL.

Nullus becarius sit ausus uendere duas carnes insimul, sed quaslibet carnes pro se, et separatim incipiendo a melioribus, et postmodum a

peioribus, sub pena soldorum quadraginta paruorum, componenda communibus Ueneciarum, et Pinguenti pro quolibet, et qualibet uice.

#### C A P U T LXXV.

#### QUOD BECARIJ NON UENDANT CARNES PRO ALTERA QUALITATE QUAM SINT.

Statuimus, et ordinamus, quod nullus becarius uel alia persona audeat uendere carnes pro altera qualitate quam fuerint, videlicet de pecude, de moltono pro castrato uel de ircho uel simili, sub pena librarum trium paruorum, componenda communibus predictis pro qualibet uice.

#### C A P U T LXXVIJ.

#### QUOD BECARIJ UENDANT CARNES SECUNDUM EXTIMATIONEM IUSTITIARIORUM.

Nullus becarius audeat uendere carnes nisi (L. 24a.) prius fuerint extimate a iusticiario communis Pinguenti, et teneatur uendere dictas carnes secundum quod per iusticiarios fuerint estimate (!), et non ultra, sub pena soldorum centum paruorum, cuius pene medietas sit communium Ueneciarum, et Pinguenti, et alia medietas iusticiariorum pro qualibet uice. Et omnes alias carnes uendant secundum consuetudinem positam in Pinguento, et non plus, sub pena antedicta.

#### C A P U T LXXVIIJ.

#### STATUTA CONTRA CLIBARIOS (!)<sup>42)</sup>

Clibanarij non<sup>43</sup> accipiant pro coctura panum: de uiginti panibus unum panem, et non ultra, et illum panem accipiant coctum tantum, et non aliter nec plus reccipiant (!), sub pena soldorum quadraginta paruorum, quorum medietas sit communium Ueneciarum, et Pinguenti, et alia medietas accusatoris et teneatur de credentia. Et quod nemo audeat eis plus dare, sub dicta pena. Et si clibanarij uel clibanarie deuastabunt conquendo panes uel aliquo alio malo modo, satisfaciant statim damnum totum illi cuiul erant dicti panes taliter deuastati.

#### C A P U T LXXVIIJ.

#### DE FACIENTIBUS FIERI OLEUM, ET DE SALARIO TORCULARUM.

L. 25.

Quicunque faciet fieri oleum, teneatur, et debeat dare decem libras olej pro centenario, et<sup>44)</sup> decem libris unam, et expensas torcularijs, secundum pos(s)ibilitatem patronum<sup>45</sup> fieri facientium oleum, et non plus, sub pena librarum decem paruorum, cuius pene medietas sit communium Ueneciarum, et Pinguenti, et alia medietas accusatoris, et teneatur de credentia. Et quilibet patronus (L. 25.) torcularum habere debeat mensuras sibi datas per regimen uel per iusticiarios Pinguenti, videlicet urnam, et libram signatas, et non plus, sub dicta pena.

#### C A P U T LXXVIIIJ.

#### DE DICENTIBUS UANA UEL MENDATIA DE ALIQUO.

Si qua persona dixerit uel denar(r)auerit aliqua noua<sup>46)</sup> uel mendatia alicui persone in Pinguento, propter que noua<sup>47)</sup> uel mendatia scando-

42) »clibarios« greškom mjesto »clibanarios«.

43) U stilu te rečenice »non« nije potreban.

44) Mjesto »et« trebalo je, po smislu, u tekstu stajati »scilicet pro«.

45) Tako u izvorniku »patronum« mjesto »patronorum«.

46) U tekstu nalazimo na tom mjestu, i dalje, riječ »noua« u značenju riječi »uana«, koju čitamo u naslovu poglavlja.

47) Vidi prethodnu bilješku.

lum (!)<sup>48</sup>), briga uel rumor oriri possit, condenetur illa talis persona per regimen castri in libris decem paruorum communibus Ueneciarum, et Pinguenti, et regimen possit, et ualeat dictam talem personam confinare a castro, et districtu Pinguenti per quatuor menses.

#### C A P U T LXXX.

##### DE CONTRAFACIENTIBUS PRECEPTUM DOMINATIONIS.

Si per dominationem castri Pinguenti preceptum fuerit alicui persone, quod non dicat alicui alij (!) uilaniam persone uel iniuriosum uerbum aut quod non offendat aliquam personam dictis uel factis, et sibi fuerit accepta securitas (!) uel non, dummodo (!) sit sibi precentum, ut dictum est, et ille talis cui preceptum fuerit contrafecerit, deccidat (!) ad totam penam precepti, et securitatis, si fecerit, et dicta pena non possit modo aliquo minuj nec mitigari.

#### C A P U T XXXI.

##### QUOD ALIQUIS CIUIS UEL HABITATOR PINGUENTI NON OBLIGET SE PER FORENSEM, SINE LICENTIA REGIMINIS.

Aliquis ciuis uel habitator Pinguenti non audeat decetere se obligare fide iubere uel securitatem aliquam facere uel prestare pro aliquo forense, absque licentia dominationis, sub pena librarum decem paruorum, componenda communibus Ueneciarum, et Pinguenti, et insuper illa talis obligatio, et fideiussio careat firmitate.

#### C A P U T LXXXII.

##### DE LAUANTIBUS PAN(N)OS UEL HERBAS IN FUNTIBUS (!)<sup>49</sup>

L. 25a. Nulla persona tam masculus quam femina, parvus uel magnus (L. 25a.) audeat lauare pannos uel herbas in aliquo fonte penes Pinguentum uel in districtu nec quiestare<sup>50</sup> uel facere uituperium<sup>51</sup>) prope uel circa fontem, sub pena uiginti soldorum paruorum pro quolibet contrafaciente, et pro qualibet uice, cuius pene medietas sit communium Ueneciarum, et Pinguenti, et (alia) medietas<sup>52</sup>) accusatoris, et tenebitur de credentia absque alijs testibus.

#### C A P U T LXXXIII.

##### DE ACCIPIENTIBUS DENARIOS CAUSA LABORANDI.

Quicunque acceperit denarios ab aliquo causa laborandi uel si ire promiserit ad laborandum, absque eo quod prius acceperit denarios, et in die promissa uel ordinata non iuerit ad laborandum illi cui promiserit soluat soldos uiginti communibus antedictis, et operam duplicatam illi<sup>53</sup>) cui<sup>54</sup> promiserat laborare, et statim de presenti, si acceperit denarios, restituat illi a quo receperat. Et si aliquis ciuis uel habitator Pinguenti acceperit aliquos in operibus suis, et statim non soluerit in sero, decidat in eadem pena, ut supra dictum est.

48) »scandolum« mjesto »scandalum«.

49) »funtibus« mjesto »fontibus«.

50) To je talijanska riječ u latinskoj formi: »quietare, quetare«, a znači »ponere, posare« — postavili, položiti, ostaviti.

51) »uituperium«, neklasična latinska riječ, stvorena od glagola »vituperare« i od supstantiva »viputeratio«, a znači »non, što je za prijekor, sramotno«. Ovdje znači »nečistoća, prljavost, nečist«.

52) U izvorniku pred »medietas« trebalo je još doći riječ »alia«.

## C A P U T LXXXIIJ.

### DE EMENTIBUS DE MANU PRECONIS.

Quicunque emerit aliquod mobile uel stabile de manu preconis Pinguenti, teneatur statim uel eadem die, qua emerit, soluere denarijs pro quibus emerit, sub pena centum soldorum communibus antedictis, praeter si pactum aliud esset inter uenditorem, et emptorem uel si uenditio illa esset conditionata, quod tunc pacta illa obseruentur.

## C A P U T LXXXV.

### DE FORENSIBUS, HABITANTIBUS IN PINGUENTO.

L. 26.

Quilibet forensis, qui uenerit, et steterit in castro Pin(L. 26.)guenti, et habitauerit per vnum annum uel ultra, teneatur statim facere in comuni guardas<sup>53)</sup>, et omnes alias faciones dicti castri, quemadmodum alij uicini faciunt, et teneatur ad quelibet factura dicti communis, et habeatur pro uicino, et habitatore.

## C A P U T LXXXVIJ.

### QUOD MULIER POSSIT UENDICARE POSSESSIONEM SUAM A UIRO ALIENATAM.

L. 26a

Statuimus, et ordinamus, quod si quis uir habens vxorem, qui fuerit ut frater, et soror cum dicta eius uxore in omnibus eorum bonis, mobiliis, et fixis, secundum consuetudinem castri Pinguenti, uendiderit uel obligauerit uel aliter alienauerit de bonis ipsorum iugalium uel possessionem aliquam in qua uel in quibus eius uxor partem haberet, et ipsa eius uxor non as(s)entiret expresse ipsi uenditioni, obligationi uel alienationi illius possessionis uel aliorum bonorum, quod statim, et quandocunque ipsa talis mulier uxor illius, tam uiuente ipso viro eius (!)<sup>55)</sup>, quam dis(s)oluto matrimonio per mortem illius mariti suj, possit, et ualeat repetere, et uendicare partem suam illius possessionis, taliter alienate, a qualibet pos(s)essore, pos(s)idente ipsam possessionem uxorius sue, quam<sup>56)</sup> ipse uendiderit ratione fratriss, et sororis, uiuente viro uel mortua ipsa. Et simili modo dicimus, si pro debitis aliquius uiri bona ipsius uiri uendentur ad extimariam (!) communis Pinguenti, quod etiam dicta uxor eius possit deffendere, pettere (!), et uendicare suam partem illius pos(s)essionis sieu aliorum bonorum, videlicet dimidietatem (!), secundum consuetudinem Pinguenti. Et si forte dicta uxor illius talis uiri, cuius bona uendentur pro debitis illius, uellet emere partem uiri sui illius possessionis (L. 26a.) que uendetur, quod illa pos(s)essio seu pars uiri, quam emerit dicta uxor, libere, et integre sit dicte mulieris, et dictus eius maritus nullam partem habeat in perpetuum<sup>57)</sup> ratione fratriss, et sororis in dicta pos(s)essione uel in aliquibus bonis emptis uel (re)cuperatis per dictam eius uxorem, que bona esent uendita pro debitis illius uiri. Et hoc statutum ualeat, et locum habeat, et uendicit sibi locum in preteritis, et futuris. Et si mulier uiuente viro suo non peteret suam partem illius pos(s)essionis, et bonorum, taliter uendorum, et alieniatorum (!)<sup>58)</sup>, quod nulla prespicio (!)<sup>59)</sup> temporis incurat uel prediuditium inducat dicte mulieri uiuen.

53) U izvorniku te dvije riječi pisane zapravo grafijom »illj cuj«.

54) »guardas« znači »guardias«, tj. straža.

55) »eiūus« omaškom pisano mjesto »eius«.

56) »quam« odnosi se na prednju riječ »partem«.

57) U izvorniku стоји zapravo »imperpetuum«. Kako taz izraz znači »ono, što nije vječno, trajno, a ovđe se mislio na »nešto trajno«. Mi smo tu riječ transkribirali, kako je trebala biti napisana tj. »in perpetuum«.

58) »alienatorum« greškom mjesto »alienatorum«.

59) Tako u izvorniku »prespicio« greškom mjesto »prescriptio«.

te uiro suo. Et si contigerit quod uenderetur uel quod opporteret uendi de bonis aliquibus, que fuissent acquisita per ipsos iugales uel aliquem eorum post eorum contra(c)rum matrimonij, pro debitis alicuius ipsorum, quod tunc cogatur per regimen Pinguenti, tam vir quad uxor, qui uel que reccusaret soluere uelle dictum debitum, ad recipiendum partem debitorum factorum, et bonorum acquisitorum per ipsos iugales tantum usque illum presentem diem, quo acceperit dictam partem. Et tunc quis ipsum iugalium uoluerit habere partem bonorum, per eos acquisitorum post contractum eorum matrimonij ,teneatur etiam ad debita omnia facta, per eos uel alterum eorum, post contractum eorum matrimonij usque illum presentem diem capte seu accepte dicte partis, licet non esset obligatus uel obligata in instrumento uel instrumentis debiti uel debitorum.

## CAPUT LXXXVIJ.

### DE MULIERE IN ADULTERIO COMPRENHENSA (!).

- L. 27. Ordinamus, et statuimus, quod si aliqua mulier uxor alicuius (L. 27.) ciujs uel habitatoris castri Pinguenti, viuente dicto suo uiro, comiserit seu fecerit adulterium cum aliquo, et de hoc fuerit publica uox, et fama uel manifeste apparerebit regiminij, quod bona dicte mulieris, que taliter comiserit adulterium, deueniant marito suo, qui uerecundiam, et iniuriam passus est, et dicta mulier nihil de dictis bonis percipere debeat nec habere, et regimen Pinguenti infra unum mensem, facta sibi querimonia, debeat diffinire, declarare, determinare, et sententiare supradicta cum debito sacramenti, et sub pena quinquaginta librarum paruorum, componenda communibus antedictis.

## CAPUT LXXXVIIJ.

### DE TESTAMENTO MULIERIS, HABENTIS UIRUM.

Quilibet mulier, habensuirum, uolens condere testamentum, faciat illud testamentum coram uiro, suo, et saltem coram uno de propinquioribus suis, que potterit (!) reperirij, et conuitari a uiro eiusdem. Et si forte uir illius mulieris non esset in terra Pinguenti aut nolle aliquem conuitare uel testamento huiusmodi interesse, tunc regimen teneatur mittere ad dictam mulierem unum ydoneum nuntium, coram quo ipsa mulier testari possit sua bona. Et si aliter factum fuerit, non ualeat dictum instrumentum siue testamentum, et quicunque conuitauerit aliquem siue<sup>60</sup> nontius (!) regiminis fuerit, hoc teneatur ostendere per publicum instrumentum, et aliter ostendi non possit.

## CAPUT LXXXVIIIJ.

### DE TESTAMENTO MULIERIS, NON HABENTIS UIRUM.

Item quelibet mulier non habensuirum, uolens condere testamentum, teneatur conuitare uel conuitari facere vnum uel plures de suis propinquis ad testandum bona sua coram ipso uel ipsis, et si ipsa non haberet propinquos uel si eius propinquus non essent in castro Pinguenti aut non possint inueniri, tunc ipsa talis mulier teneatur mittere (L. 27a.) uel ire ad regimen, et petere unum nontium<sup>61</sup>) aut plures, et regimen teneatur mittere unum nuntium aut plures ad dictam mulierem, coram quo uel quibus illa talis mulier debeat facere testamentum de bonis suis, (et)<sup>62</sup> si aliter testamentum factum fuerit, non ualeat.

60) Mjesto »siue«, bilo bi jasnije da je stajalo u tekstu »etiam si«.

61) Tako u izvorniku na tom mjestu »nontium«, a dalje nuntium«.

62) Tu manjka još »et«.

## C A P U T LXXX.

### QUOD IN QUOLIBET TESTAMENTO INTERSI(N)T<sup>63)</sup> TESTES QUINQUE.

Ii quolibet testamento, et contra(c)tu<sup>64)</sup> testamenti intersint notarius publicus, et quinque testes ydonei, aut plures, bone fame, et si aliter factum fuerit non ullalet illud testamentum, et nulla persona audeat uel presumat modo aliquo contradicere uel inhibere alicuj persone uolenti condere testamentum, et si forte interdixerit uel inhibebit notario uolenti illud scribere, tale interdictum non ualeat, et notarius pro talis interdicto non dimitiat scribere illud tale testamentum, ymo scribat illud secundum uoluntatem testatoris, et licitum sit cuilibet uiro facere suum testamentum quandocunque uoluerit. Et ultimum testamentum semper firmum in omnibus habeatur, dummodo in dicto testamento sit notarius publicus, et quinque testes ydonei ad minus.

## C A P U T LXXXXJ.

### DE SUC(C)ESSI<sup>65)</sup> BONORUM PARENTUM, DECEDENT(I)UM<sup>66)</sup> AB INTESTATO.

Siquis uero utriusque sexus ab intestato decesserit, filij, et filie, et alie persone<sup>67)</sup> ipsius defuncti des(c)endentest<sup>68)</sup>, qui non fuerint ema(n)cipati<sup>69)</sup>, succedant in bonis ipsius<sup>70)</sup>. Tamen si dictus defunctus<sup>68)</sup> habebit etiam alios filios<sup>68)</sup> aut fillias<sup>68)</sup> emancipatos, et uoluerint ipsos habere partem in bonis paternis, et maternis, teneantur reducere omnia bona sibi data in emancipacione seu in maritione simul cum bonis paternis uel maternis talis defuncti uel defuncte, et tunc dicta bona comuniter parci(L.28.)antur inter ipsos heredes, intelligendo de bonis tantum que pater, et mater habebant tempore emancipationis iam dicte. De alijs uero bonis acquisitis per eos post emancipationem siue maritionem, talis maritus seu emancipatus nihil habeat, salua tantum ratione propinquitatis. Et si (e)mancipatus<sup>69)</sup> uel maritus uoluerit habere partem in bonis paternis uel maternis, vt dictum est, eligat partem infra duos menses, si fuerit in Pinguento uel Uenecijs, et si fuerit ultra partes Uenciarum, debeat tamen medium annum post decessum patris uel matris eligere dictam partem, alioquin nullam partem habeat transa(c)to<sup>71)</sup> tempore predicto nec de predictis pettere possit. Et intelligatur esse emancipatus quilibet cui data fuerit duos (!?)<sup>70)</sup> a patre uel a matre.

## C A P U T LXXXXIJ.

### DE SUC(C)EDENTIBUS<sup>69)</sup> AB INTESTATO DEFFUN(C)TIS.<sup>72)</sup>

Siquis utriusque sexus ab intestato deces(s)erit<sup>69)</sup> liberis seu alijs personis ab eo uel ea des(c)endentibus<sup>69)</sup> non extantibus, bona omnia illius talis defuncti deueniant fratribus, et sororibus illius defuncti, si

63) U izvorniku stoji »intersit«, a trebalo je stajati »intersint«.

64) Zanimljivo je, da se oporuka na tom mjestu našeg statuta tretira i kao »contractum«, tj. ugovor. To nije pravno tačno, jer iako je oporuka pravnovaljana tek prihvatom od strane odredenog odnosno postavljenog naslijednika, ipak se ona mora smatrati jednostranim pravnim poslom, jer premda je ona za oporučitelja perfektna, tj. obavezna samom njegovom izjavom volje, on tu svoju posljednju volju može za života, po volji, i višeput mijenjati i preinacičavati.

65) Na svim tim mjestima, mi smo u zagradama dodali još potrebno slovo rijeći.

66) To »et alie persone« nije potrebno u tekstu.

67) Iza »ipsius« podrazumijeva se »defuncti«.

68) Ta su riječi u izvorniku pisane takvom grafijom.

69) Na svim tim mjestima, mi smo u zagradama dodali još odgovarajuće slovo rijeći.

70) Tako u izvorniku »duos«. U novijem buzetskom statutut iz 1575. god., koji je pisan talijanskim jezikom, to je mjesto statuta stilizirano »al qual sarano sta dati doni dal padre o dalla madre«. Mi mislimo, da u našem statutu ta riječ, »duos« stoji u značenju »dos«.

fuerint ex utroque parente. Sed si ille talis deffun(c)tus <sup>69)</sup> haberet fratres, et sorores tantum ex parte patris, bona omnia que fuissent illius talis deffunc(c)ti<sup>69)</sup> ex parte patris deueniant illis fratribus et sororibus supradictis. Et econuerso si habuerit fratres uel sorores ex parte matris tantum, bona omnia que ipse deffunctus habuisset ex parte matris deueniant fratribus, et sororibus ex parte matris. Alia uero acquisita<sup>71)</sup> illius deffunci, si qua<sup>72)</sup> fuerint, omnia comiter diuidantur inter fratres, et sorores illius deffun(c)ti<sup>69)</sup> tam ex parte (L. 28a.) patris quam ex parte matris, hoc tamen semper intellecto, et reseruato, quod si ille talis deffunctus habuerit patrem vel matrem uiuentes, quod dicti tales fratres uel sorores, qui in dictis bonis succedentur, teneantur prouidere, et subuenire de dictis bonis patri, et matri eorum ad eorum comodum in expensis de ui(c)tu, et vestitu, quod si non fecerint, regimen Pinguenti teneatur eos constringere ad predicta, si per dictos patrem, et matrem fuerit postulatum, secundum condicione, et status (!) parcium. Et si ille talis deffun(c)tus non haberet fratres uel sorores ex parte patris, et patrem haberet, omnia bona que fuissent sive habuisset ex parte patris deueniant patri. Et econuerso omnia bona que habuisset ex parte matris deueniant matri. Et si non haberet fratres uel sorores ex parte matris, et matrem haberet, omnia bona que fuissent sive habuisset ex parte matris, deueniant matri. Et si non haberet fratres uel sorores nec ex parte patris nec ex parte matris, et parentes habuerit ille talis deffunctus, omnia bona ipsius parentibus deueniant. Et si tantum patrem haberet, et non matrem, omnia bona, que dictus deffunctus habuisset ex parte patris, et acquisita omnia deueniant patri. Bona autem omnia que habuisset ex parte matris, deueniant propinquioribus uel propinquiori illius deffuncti ex parte matris. Et econuerso si matrem habuerit, et non patrem, omnia bona, que talis deffu(n)ctus habuisset ex parte matris, et acquisita, deueniant matri. Bona autem que habuisset ex parte patris, deueniant propinquiori uel propinquioribus illius deffuncti ex parte patris. Sed si talis deffun(c)tus, carens parentibus, haberet fratres uel sorores tantummodo et parte patris (L. 29.) uel tantummodo ex parte matris, et non ex utroque parente, talis frater uel soror succedit in bonis illius deffuncti, videlicet in ipsis bonis, que dictus deffun(c)tus habuerit ex linea parentelle illius fratri uel sororis, et omnia acquisita, si qua erunt, illius deffuncti. Et alia bona illius deffuncti, que habuisset ex altera linea parentele, deueniant propinquiori uel propinquioribus ipsius, que erunt ex alia linea. Et si ille deffunctus careret fratribus, et sororibus, tunc omnia sua bona diuidantur per medium, quorum una<sup>73)</sup> medietas deueniat propinquiori ex parte patris, et allia medietas deueniat propinquori ex parte matris.

#### C A P U T LXXXIIII.

#### DE NON ALIENANDO REM SIBI LEGATAM AD USUFRUCTUM.

Si alicui persone fuerit aliquid legatum ad usufructuandum, et gaudendum in uita sua uel aliquid(!)<sup>74)</sup> aliud certum tempus, non licet illi cui legatum est aliquid, illud quod sibi legatum extiterit, alicui uendere, dare, donare, obligare seu modo aliquo alienare, sine uerbo, et licentia aut consensu illius uel illorum, qui successuri sunt in illis bonis, sub pena perdendi statim ad presens illud quod alienauerit de predictis, sine omni tenore, et sine aliqua exceptione, ueniendo illos qui illam rem succedere debent, quoniam priuilegium tenetur amittere qui promissa sibi abutitur potestate. Et si in testamento continetur rem cunseruari(!)<sup>75)</sup> debere in culmine, et modo aliquid alienauerit uel abu-

71) Pred »acquisitas podrazumijeva se riječ »bona«.

72) Tako »qua« u izvorniku.

73) U izvorniku riječ »una« pisana numeričkom grafijom, »ј«.

74) »aliquid« mjesto »aliquod«.

75) »cunseruari« mjesto »conseruari«.

sus fuerit, allienata bona solummodo amittat, de presensti(!)<sup>76)</sup> in successorem ipsum ueniendo, ex quo contra testamentum comisit, quoniam qui in uno precepto legis offendit, factus est omnium reus.

## L. 29.a C A P U T LXXXIIII.

### DE ADUENIS AB INTESTATO<sup>77)</sup>, ET SINE HEREDIBUS DEFFUN(C)TIS.

Siquis forensis, conuicinus<sup>78)</sup> uel habitator Pinguenti sine testamento, et absque heredibus morietur in Pinguento uel in districtu, volumus, quod comune Pinguenti succedat in bonis illius, quia castrum nostrum est mater ciuium, et protectio generalis, et dicta bona seruentur per comune dicti castri usque ad annos quinque completos, ita, et taliter, quod si quis propnhus (!) dicti defuncti uenret infra dictum terminum quinque annorum, quod omnia dicta bona dentur sibi a comuni. Et si non ueniret infra dictum terminum quinque annorum, quod medietas dictorum bonorum detur pro anima dicti defuncti, et altera medietas sit cominium Ueneciarum, et Pinguenti.

## C A P U T LXXXV.

### QUOD COMISSARIJ TENEANTUR ADIMPLERE LEGATA TESTATORIS

Statuimus, et ordinamus, quod omnis tutor<sup>79)</sup> seu commissarius<sup>80)</sup> in testamento ab aliquo constitutus teneatur, et debeat facere, adimplere, dare, et satisfacere cuilibet persone, et omnia reicta, et ordinata, et omnia comissa a testatore pro anima eius siue quocunque alio modo adimplendum in omnibus omnia, que sibi in ipso testamento a testatore comissa sunt, infra duos menses post terminum cunctentum<sup>81)</sup> in ipso testamento, sub pena decem librarum, componenda communibus Ueneciarum, et Pinguenti, et insuper teneatur infra alios duos menses insequentes omnia adimplere, ut dictum est, sub dicta pena. Si uero terminus datus, (L.30.) et constitutus a testatore non fuerit in testamento suo, tunc ipsi tutores siue comissarij, quibus comisum fuerit, teneantur, et debeant infra duos menses post mortem testatoris omnia sibi comissa facere, (et)<sup>82)</sup> adimplere, ut dictum est, sub dicta pena.

## C A P U T LXXXVIJ.

### QUOD PATER HABEAT TUTELLAM FILLIORUM.<sup>83)</sup>

Omnis uero genitor seu pater habeat tutellam filliorum<sup>83)</sup> suorum, et filliarum<sup>83)</sup> suorum bonorum, matre defuncta, et dictos suos fillios,<sup>83)</sup> et bona ipsorum ipse pater eorum habeat, et teneat in sua potestate, et protectione, absque tutella, donec ipsi fillij suj uenierint ad etatem legitimam in statuto Pinguenti contentam, et declaratam, hinc proxime sequentem, si se bene habebit in ea.

76) Tako u izvorniku »de presensti« greškom mjesto »de presenti«.

77) U naslovu (rubrici) tog poglavlja zapravo čitamo »ab instrumento«. To je sigurno pisano omaškom mjesto »ab intestato«, jer se odmah na početku tog poglavlja kaže »Siquil forensis . . . sine testamento . . .«.

78) U izvorniku najprije bilo pisano »conuicinus«, te popravljeno u »conuicinus«. S filološkog je gledišta zanimljivo, da naš izvornik vrlo često zamjenjuje »o« s »u«.

79) Iz toga vidimo, da naš statut za povjerenika oporuke (comissarius) ima i sinoniman naziv »tutor«.

80) Tako na tom mjestu, »commissarius«, pisano s dva »m«.

81) Tako pisano. Vidi bilj. 78.

82) Tu manjka »et«.

83) Tako u izvorniku na svim tim mjestima pisano »filliorum, »filliarum« i »fillios« s dva »l«.

## C A P U T LXXXVII.

### DE ETATE PUPILLORUM, ET PUPILARUM.

Declaramus, statuimus, et ordinamus, quod quilibet pupillus masculus sit, et intelligatur esse legitime, et complete etatis quando<sup>84)</sup> erit quindecim annorum; et pupila quilibet femina sit, et esse intelligatur legitime, et complete etatis, quando ipsa erit tredecim(!)<sup>85)</sup> annorum, et hoc intelligatur in precedentibus,<sup>86)</sup> et futuris.

## C A P U T LXXXVIII.

### QUOD MATER SIT TUTRIX FILLIORUM, SI PATER ALIUM NON INSTITUERIT.

Mater uero quilibet sit, et esse debeat tutrix filliorum, et filliarum, mortuo patre, si pater ipsorum non instituerit aliud tutorem in suo testamento dictis fillijs suis, et habeat dicta mater ipsorum pupillorum dictam tutellam donec uixerit uiduata uel pupillus seu pupilla perueniret ad etatem legitimam, superius in precedenti capitulo contenta, nixi ipsa mulier tutrix de uicio incuntinentie(!)<sup>87)</sup> accusarentur(!)<sup>88)</sup> uel dlapidatione ipsorum bonorum dictorum (L. 30a.) pupillorum, quod quidem coram preside cognoscatur. Et si contigerit, et reperiatur ipsam tutricem minus bene fecisse, et dictam tutellam non bene regeret, a regimine Pinguenti dicta tutella alteri plus ydoneo propinquu pupilli<sup>89)</sup> uel pupille tribuatur. Illi uel illis, aut qui vtroque parente defuncto remanserint sine tutori, a pretore detur eis tutor, qui sit magis ydoneus, et sufficiens ad utilitatem ipsorum pupillorum.

## C A P U T LXXXVIIII.

### QUOD TUTOR DETUR A PRETORE ILLI, QUI SINE TUTORE REMANSERIT.

Statuimus, et ordinamus, quod si aliqui pupilli remanserint sine tutore, constituto a patre uel a matre ipsorum, tunc per regimen Pinguenti compellantur propinqui ipsorum pupillorum, videlicet ex parte patris, et matris ipsorum, et ipsis diligenter exalatis(!)<sup>90)</sup> a dicto regimine et<sup>91)</sup> detur eisdem pupillis tutor uel tutores ex ipsis propinquis, qui(!)<sup>92)</sup> uel quos dictum regimen, et maius consilium<sup>93)</sup> crediderint esse meliores circa uitam, statum ac utilitates dictorum pupillorum, statuto aliquo non obstante.<sup>94)</sup>

## C A P U T C.

### QUOD TUTORES TENEANTUR FACERE INUENTARIA PUPILLORUM INFRA OCTO DIES.

Quilibet tutor seu tutrix, tam testamentarius quam datus, teneatur, et debeat facere inuentarium, et abreuiarium omnium bonorum, mobil-

84) Ta riječ »quando« u izvorniku pisana nepravilnom kraticom koju smo razriješili tako, po kontekstu. Osim toga u novijem buzetskom statutu, iz god. 1575., na tom mjestu стоји »quando«.

85) »tredecim« mjesto »tresdecim«.

86) Naš statut određuje, dakle, da ta odredba ima i retroaktivnu moć. Noviji buzetske statut, iz naprijed spomenute godine, na tom mjestu, možda krivo shvativši stariju odredbu ili htijući je preinäiti, određuje »cosi nei presenti, come nei futuri«.

87) Tako u izvorniku. Već smo spomenuli u prednjim bilješkama, da naš statut često zamjenjuje »o« s »u«.

88) »accusarentur« greškom mjesto »accusaretur«.

89) Takvom grafijom pisana ta riječ u genitivu. Tako često i na drugim mjestima.

90) Tako u izvorniku, pisano, »exalatis«, greškom mjesto »examinatiis«.

91) »ete« na tom mjestu suvišno.

92) »qui« greškom mjesto »quem«.

93) Dakle, po odredbi statuta, i veliko je vijeće trebalo u tom slučaju da suodlučuje s općinskom upravom (regimen).

94) Odredba ovog statuta samo je prošireni propis posljednje rečenice prethodnog poglavlja.

L. 31.

lium,<sup>95)</sup> et fixorum, pupillj uel pupillorum aut pupillarum, cuius uel quorum tutor fuerit, et hoc infra octo dies post patris uel matris ipsorum decessum, videlicet tutor seu tutrix testamentarius seu datus infra octo dies postquam datus fuerit, et institutus tutor, quod inuentarium faciat coram duobus propinquis pupillorum seu pupillarum ex parte patris eorum, et coram (L. 31.) duobus propinquis ex parte matris, et coram nuncio dominationis, et si non fecerint condonentur ipsi tutores in libris decem paruorum communibus Ueneciariis, et Pinguenti, et nihilominus iterum tenea(n)tur facere dictum inuentarium infra alios octo dies, sub dicta pena, et tenea(n)tur emendare pupillis uel pupillabus<sup>96)</sup> id quod ipsi non ponerint in inuentario in tertium pluris. Qui tutores seu tutrices teneantur statim confacere debuerint(!)<sup>97)</sup> dictum inuentarium, et abreuiarium,(et)<sup>98)</sup> comparere coram regimine, et potestate Pinguenti, et pettere (!) constituj debere tres bonos, et ydoneos uiros, qui debeant sacramento suo, et bona fide extimare omnia bona mobilia dictorum pupillorum, et pupillarum, quamlibet rem pro se, que habebitur, et extimari poterit, et huiussmodi extimatio scribi, et abreuiari debeat in autentico inuentario bonorum dictorum popillorum. Et ille talis tutor penes quem dicta bona remanebunt, teneatur tenere, et conseruare dicta bona in culmo, et eo statu in quo extimata fuerint, et tempore quo pupilli uel pupille peruenient ad etatem, et<sup>99)</sup> ille tutor uel tutrix teneatur restituere dictis pupillis, (et) pupillabus dicta bona iuxta forman statutorum Pinguenti ita bona, et eo statu que fuerint extimata in dicto inuentario, et dicti pupilli uel pupille teneantur recipere (!) dicta eorum bona mobilia secundum dictam extimationem, et predicti tutores uel tutrices teneantur pettere (!) dictos tres homines, et facere fieri predicta, prout suprascriptum est, sub dicta pena librarum decem paruorum.